



MINISTERIET FOR  
BØRN OG  
UNDERVISNING

Børne- og Undervisningsudvalget  
Christiansborg

Ministeriet for Børn og  
Undervisning  
Ministeren

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
Tlf. 3392 5000  
Fax 3392 5547  
www.uvm.dk

14-05-2013

I forbindelse med behandlingen af (L 213) Forslag til Lov om ændring af lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov (Muligheder for at afbryde uddannelsen, optag af elever, ændret visitation, afklaringsforløb, praktik m.v.) har udvalget efter ønske fra Rosa Lund (EL) i brev af 6. maj 2013 stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 12:

”Vil ministeren uddybende kommentere høringssvaret fra Danmarks Lærerforening om afklaringsforløbet, herunder foreningens konkrete forslag om, at ungdomsuddannelsen kan indledes med et afklaringsforløb, hvis den unge og forældrene ønsker det?”

Svar:

Danmarks Lærerforening er enig i, at det ikke altid giver mening, at et uddannelsesforløb skal begynde med et afklaringsforløb. Foreningen foreslår, at ungdomsuddannelsen kan indledes med et afklaringsforløb, hvis elev og forældre ønsker det.

Jeg vil understrege, at kommunalbestyrelsen fortsat kan etablere afklaringsforløb.

Det er et faktum, at en stor gruppe STU-elever kommer fra specialskoler eller specialklasser i grundskolen, hvor vejlederne på forhånd kender disse elever og deres karakteristika. Der vil derfor typisk ikke være behov for yderligere afklaring og dokumentation end den, der allerede foreligger. For disse unge vil det normalt ikke være nødvendigt at påbegynde ungdomsuddannelsen med et afklaringsforløb, som er en del af det 3-årige uddannelsesstilbud.

En mindre del af eleverne kommer fra almindelige grundskoleforløb eller fra andre aktiviteter, hvor der som oftest vil være behov for yderligere

afklaring, hvorfor der især for denne gruppe af elever fortsat kan være behov for at indlede ungdomsuddannelsen med et afklaringsforløb. Jeg har derfor foreslået, at kommunalbestyrelsen kan beslutte, hvornår der vil være behov for et afklaringsforløb. Afgørelsen herom skal træffes på et sagligt grundlag og på baggrund af en indstilling fra Ungdommens Uddannelsesvejledning, der er udarbejdet efter en konkret og individuel vurdering af den unge og dennes behov for et afklaringsforløb samt efter samråd og dialog med den unge og forældrene.

Er den unge indstillet til at indlede ungdomsuddannelsen med et afklaringsforløb, skal kommunalbestyrelsen godkende den individuelle 3-årige uddannelsesplan, der i forbindelse hermed udarbejdes af Ungdommens Uddannelsesvejledning i samarbejde med den unge og forældrene.

Jeg mener, at forslaget i vid udstrækning inddrager den unge og forældrene og deres eventuelle ønsker i overvejelserne om og beslutningsgrundlaget for, hvorvidt den unge skal påbegynde uddannelsen med et afklaringsforløb

Vejlederne får i øvrigt med forslaget øgede muligheder for at koncentrere kræfterne om de elever, der har det største behov.

Lovforslaget ændrer i øvrigt ikke på, at kommunalbestyrelsen skal lægge betydelig vægt på den unges og forældrenes ønsker med hensyn til den nærmere tilrettelæggelse af ungdomsuddannelsen.

Med venlig hilsen

Christine Antorini